
R O M A N I A                                                                     
JUDEȚUL CLUJ   
CONSILIUL LOCAL HUEDIN 
                      H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea rectificarii Bugetului de Venituri si Cheltueli al Spitalului Orasenesc Huedin, pe 
trim.I.2020 

 
             Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară din data de 27.03.2020. 

Având în vedere referatul nr. 2197/26.03.2020 a Spitalului Orasenesc Huedin inregistrat sub  

nr.2860/26.03.2020, respectiv Hotărârea Consiliului de Administratie nr. 3/26.03.2020 a Spitalului 

Orășenesc Huedin privind avizarea Rectificării Bugetului de Venituri și Cheltueli pe trimestrul I.2020  și 

adresa nr. 2826/25.03.2020 prin care ordonatorul principal de credite propune acordarea de “SUBVENTII 

DIN BUGETELE LOCALE PENTRU FINANTAREA CHELTUIELILOR CURENTE DIN DOMENIUL 

SANATATII“ Spitalului Orasenesc Huedin cu suma de 200 mii lei; 

Ținând seama de referatul nr. 2863/26.03.2020 înaintat de Pandrea Rodica în calitate de Director 

ex. economic în cadrul   Direcției Economice a Orașului  Huedin, prin care propune aprobarea rectificarii  

Bugetului  de venituri si Cheltuieli al Spitalului orasenesc Huedin   pe trimestrul I 2020, cu suma de 200 

mii lei.  

Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 2872/26.03.2020 înaintat de primar și avizat de 

comisia pentru activități economico – financiatre la ședința din data de 27.03.2020. 

In temeiul  prevederilor Decretului privind instituirea starii de urgenta pe teritoriul Romaniei din 

data de 16.03.2020 semnat de Presedintele Romaniei, art.9, alin.2, din OUG nr. 29/18.03.2020, privind 

unele măsuri economice si fiscal bugetare, in contextul  actual, raspindirea virusului  COVID – 19, art.49, 

alin. 4, 5, 7 din Legea nr.273/2006 actualizata cu modificarile si completarile ulterioare, art. 129, alin.1, 2, 

lit.d, alin. 4, lit.a, alin.7, lit.h, art.139, și art. 196, alin.1, lit.a din OUG nr. 57/2019  privind Codul 

Administrativ 

      H O T A R A S T E 
Art.1. Se aprobă  rectificarea Bugetului de Venituri si Cheltueli al Spitalului Orasenesc Huedin pe 

trim.I.2020, astfel: 
 TOTAL  VENITURI……...…………..…………………………………………………….200.000  lei 

Articol 
bugetar 

Venituri – Sursa de finantare de finantare 

                Suma 

Suma 

43.10.00 Subventii din bugetele locale pentru fnantarea  cheltuielilor  curente din 
domeniul sanatatii 

               200.000 200.000 

TOTAL                 200.000 200.000 

 
TOTAL CHELTUIELI ..……………………………………………….……………………….200.000 lei 
 
 Cheltuieli cu bunuri si servicii...................................................................................................... 200.000 lei 

Articol 
bugetar 

Cheltuieli Sume - lei 

         
20.04.02 

                                                        
 Materiale sanitare 

             200.000 



20.04.01 Medicamente 21.500 

20.04.04 Dezinfectanti 15.000 

20.01.09 Materiale si prestari servicii cu character functional -20.000 

20.03.01 Hrana -11.500 

20.06.01 Deplasari -5.000 

TOTAL  200.000 

 
Art.2. Se aprobă  rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltueli Consolidat-sursa E al Orasului 

Huedin,  cu suma de 200 mii lei  pe trim.I.2020. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează  Directia economică din 

cadrul Primăriei orașului Huedin. 

 

Nr. 55/27..03.2020      Consilieri total:   15 
        Consilieri prezenţi:  14 
        Consilieri absenti    1 
        Votat pentru:   14 
 
Preşedinte de şedinţă,                  Contrasemnează, Secretar General UAT, 
Cozea Marinela                                     Cozea Dan 


	R O M A N I A
	JUDEȚUL CLUJ
	CONSILIUL LOCAL HUEDIN
	H O T Ă R Â R E
	Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară din data de 27.03.2020.

